
 

                                                              Página 1 de 17 
 

P048 | IT160 | Im0713_05 

ATA N.º 2 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE 

RECRUTAMENTO NA CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE 

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO, 

P048-23-13646 

      

Aos 11 dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco reuniram os elementos do júri do procedimento 

concursal supra identificado, respetivamente, Prof.ª Doutora Ana Luísa Monteiro de Carvalho, Vice-

Presidente do Centro de Neurociências e Biologia Celular, Universidade de Coimbra, na qualidade de 

Presidente, e Doutora Helena Cristina Vaz Serra Pacheco Morais Azevedo Mendes, Administradora Adjunta, 

Universidade de Coimbra; e Doutor Paulo Jorge Gouveia Simões da Silva Oliveira, Investigador e Vice-

Presidente do Centro de Neurociências e Biologia Celular, Universidade de Coimbra, na qualidade de 

vogais. 

A reunião teve como objetivo: 

 

- Analisar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, de modo a verificar a reunião dos requisitos 

legais de admissão e a apresentação dos documentos essenciais, quer à admissão, quer à avaliação, de 

acordo com o estabelecido no aviso de abertura, publicitado através de extrato n.º 6264/2024/2, na 2.ª 

série do DR, n.º 59 de 22/03/2024, e integralmente na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta 

n.º OE 202403/0869.   

- Proceder à aplicação do método de seleção único – Avaliação Curricular – conforme estatuído no art.º 

17.º da Portaria 233/2022, de 09 de setembro. 

     

Verificou-se que foram apresentadas 121 candidaturas ao presente concurso. 

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a 

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade, 

o seguinte: 

I – Admitir os/as candidatos/as constantes da tabela publicada em anexo, como Anexo I, e que é parte 

integrante da presente ata, por reunirem os requisitos exigidos. 

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos: 

 

N.º  Nome Fundamento 

53 Gabriela Figueiredo Braga b) 

69 Julia Calazans Alvarenga de Oliveira Alves b) 

91 Otília Januário Seneta b) 

94 Raquel Madrid Alves a) 

Legenda: 

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura. 

b) Candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência de formação/grau 

académico. 
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III – De seguida, em cumprimento do estabelecido no artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de 

setembro, procedeu o júri à Avaliação Curricular dos candidatos admitidos, que consta da tabela publicada 

em anexo, como Anexo II, e que é parte integrante da presente ata. 

IV - Finda a apreciação das candidaturas e a aplicação do método de seleção único e face às classificações 

obtidas, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final dos 

candidatos, da qual constam todos os candidatos aprovados, bem como das listas de candidatos excluídos 

antes da aplicação do método de seleção e de candidatos excluídos no âmbito da aplicação do mesmo 

método, que constituem o Anexo III à presente ata, sendo da mesma parte integrante. 

 

V – Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos 

interessados, notificando-os pela via prevista no artigo 6.º da Portaria referenciada, passando o texto do 

email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos: 

a) Os candidatos aprovados, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se 

lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final; 

b) Os candidatos excluídos no decurso da aplicação do método de seleção, para, no prazo de 10 dias úteis, 

dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer; 

c) Os candidatos excluídos, por não admitidos ao concurso, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, 

querendo, por escrito, o que se lhes oferecer. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada 

por todos os membros do Júri. 

 

 

A Presidente, 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Prof.ª Doutora Ana Luísa Monteiro de Carvalho,  
Vice-Presidente do Centro de Neurociências e Biologia Celular 

Universidade de Coimbra 
 

Vogais 

 

 

 

_____________________________________ 

Doutora Helena Cristina Vaz Serra Pacheco Morais Azevedo Mendes, 
 Administradora Adjunta 
Universidade de Coimbra 



 

                                                              Página 3 de 17 
 

P048 | IT160 | Im0713_05 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Doutor Paulo Jorge Gouveia Simões da Silva Oliveira  
Investigador e Vice-Presidente do Centro de Neurociências e Biologia Celular 

Universidade de Coimbra 
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ANEXO I | LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS 

 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE 

RECRUTAMENTO  EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS  A 

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-23-13646 

 

N.º Nome 

1 Adelaide Isabel Vieira Assunção Gomes 

2 Adelmon Souza da Silva 

3 Alberto Nuno Gaspar Cardoso 

4 Alfredo Manuel Sousa Carmo 

5 Aline da Silva  Fidelis 

6 Ana Catarina Cantante dos Santos 

7 Ana Catarina Simões Pereira 

8 Ana Claudia Correia Saraiva Saraiva 

9 Ana Cristina Costa Amaral 

10 Ana Luísa Martins Caetano 

11 Ana Raquel Lourenço Pinto da Silva 

12 Ana Beltrão e Reis 

13 Ana Rita Mendes Pinheiro Correia 

14 Ana Sofia Dias Pais Simões Cunha Figueiredo 

15 Ana Teresa de Sousa Rodrigues 

16 Anabela Vicente Almeida 

17 André Alexandre Oliveira de Gouvêa Lopes de Almeida 

18 Andreia dos Santos Diogo 

19 Andreia Filipa Apóstolo de Castro 

20 Andreia Sofia da Costa Oliveira 

21 Andreia Sofia Ferreira Marques Martins 

22 Carla Luís Gonçalves Ferreira 

23 Carla Pinto do Nascimento Moura 

24 Carla Sofia Dias Canelas Penedo 

25 Carla Sofia Fernandes Torres 

26 Carla Sofia Ferreira Duarte 
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N.º Nome 

27 Carlos Daniel Caetano Dias 

28 Carlos Daniel de Carvalho e Cruz 

29 Carlos Miguel Lança dos Santos 

30 Carlos André Santos Silva 

31 Carlos Tiago Torres Barreiro 

32 Carolina Cintrão dos Santos 

33 Catarina de Jesus Morgado Gil Ramos 

34 Catarina Isabel Carnaz Monteiro 

35 Cátia Vanessa Pinto Cação 

36 Cláudia Alexandra Marques Monteiro da Costa 

37 Claudia Isabel da Silva Nogueira Lopes 

38 Cristina Maria Rodrigues Ribeiro da Silva Rasteiro 

39 Cristina Sandra Pinto Pedroso Cunha Cordeiro 

40 Daniela Patrícia Ferreira dos Santos 

41 David Alexandre Bonito Vieira 

42 Diana Alexandra Coelho Amores 

43 Diana  Gaspar 

44 Dina Maria Ferreira das Neves Bandeira 

45 Dora Margarida Ferreira Pimenta 

46 Eliana Filipa Carrinho Simões 

47 Elisabete Catarina Correia Baltazar 

48 Eunice Raquel Soares Cardoso 

49 Felícia Miranda de Jesus 

50 Fernando Miguel da Costa Silva Vigário 

51 Florbela de Melo Xavier Figueiredo 

52 Francisca Manuel da Mata Raimundo Coxixo 

54 Gonçalo Filipe Cardoso Viegas dos Santos 

55 Gonçalo Jorge Cunha Figueiredo 

56 Humberto Magalhães Dias 

57 Inês Mota Soares 

58 Inês Sofia Santos Silva 

59 Jaqueline Alencar de Deus 
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N.º Nome 

60 Joana  Dias Ferreira 

61 Joana Valéria Resende Ferreira 

62 João Manuel Aguiar da Costa 

63 João Gonçalo Ribeiro Pardal 

64 João Luís Lopes Gomes Alvo 

65 João Filipe Reis 

66 Joaquim Martins Castro 

67 Jorge Luís dos Santos Freitas 

68 José António Piedade 

70 Júlia Marcia Cortesão Ferreira 

71 Katherine Isabel Prata Serra 

72 Lígia Rafaela Carvalho Geitoeira 

73 Liliana Cristina de Paiva Santos 

74 Liliana Isabel da Silva Correia Gouveia 

75 Lucia La-Salete Fernandes Dias 

76 Luísa Jardim da Costa Pereira 

77 Luiza Maria Ferreira Lopes Athayde 

78 Maria Carolina Borges de Sousa Carvalho 

79 Maria Carolina Rasteiro Rodrigues Marmé 

80 Maria Clara de Almeida Pereira das Neves Pinto 

81 Maria da Conceição Simoes 

82 Maria da Paz Carvalho Parreira Lopes 

83 Maria Inês Baptista de Matos 

84 Maria Luísa Ferreira Canas dos Santos 

85 Mariana Marques Costa 

86 Mariana Sofia Pimentel Mendes 

87 Miguel João Mendes Sequeira Fernandes Neto 

88 Mónica Alexandre Senica e Rosa Simões Alfaiate 

89 Mónica Domingues Ginja 

90 Nuno Filipe Sousa Basilio 

92 Patrícia Maria Afonso de Oliveira 

93 Priscilla Nascimento Pegas 
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N.º Nome 

95 Ricardo Pedro Mota Pereira 

96 Rita Conceição Marques Nunes 

97 Rita Isabel Marques Sousa 

98 Rita Isabel Simões Cabeça 

99 Rita Joana Faustino do Vale 

100 Rosana Alda Aguiar Monteiro 

101 Rúben Filipe Peixoto Leite 

102 Rui Manuel Ribeiro da Silva 

103 Rui Miguel Videira Ribeiro e Ribeiro 

104 Sandra Anjos Valente 

105 Sandra Cristina Simões Mateus 

106 Sandrina Leal Miranda Diogo 

107 Sara Catarina Henriques Martins 

108 Sara Cristina Seco Ferrao 

109 Sara Duarte Meneses 

110 Sara da Costa Jordão Aparício Lopes 

111 Sara Sofia Ferreira Gomes Polaco 

112 Sónia Isabel da Silva Gomes 

113 Sónia Isabel de Oliveira Abrantes 

114 Sónia Marina Tomaz Henriques 

115 Susana Margarida  Lima Vitor 

116 Suzete do Carmo Coimbra Amado da Silva 

117 Telma Sofia Gonçalves Caldeira Alves 

118 Telmo Sousa Nunes 

119 Valéria Salguinho Baptista 

120 Vasco Emanuel Florido e Sousa Raposo 

121 Yana Andreevna Yakimova Alvo 
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ANEXO II | AVALIAÇÃO CURRICULAR (AC) 

 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE 

RECRUTAMENTO  EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS  A 

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-23-13646 

 
 

N.º  Nome do/a Candidato/a a) b) c) d) 
Resultado 

Final da AC* 

1 Adelaide Isabel Vieira Assunção Gomes 20 8 20 8 14 

2 Adelmon Souza da Silva 18 8 20 8 13,8 

3 Alberto Nuno Gaspar Cardoso 20 20 8 8 10,4 

4 Alfredo Manuel Sousa Carmo 20 8 20 8 14 

5 Aline da Silva Fidelis 18 16 20 20 19,4 

6 Ana Catarina Cantante dos Santos 20 8 20 8 14 

7 Ana Catarina Simões Pereira 18 8 20 8 13,8 

8 Ana Claudia Correia Saraiva Saraiva 20 16 20 8 14,8 

9 Ana Cristina Costa Amaral 18 8 20 8 13,8 

10 Ana Luísa Martins Caetano 18 8 20 8 13,8 

11 Ana Raquel Lourenço Pinto da Silva 18 8 20 8 13,8 

12 Ana Beltrão e Reis 20 8 20 8 14 

13 Ana Rita Mendes Pinheiro Correia 20 16 20 8 14,8 

14 
Ana Sofia Dias Pais Simões Cunha 
Figueiredo 

18 8 20 8 
13,8 

15 Ana Teresa de Sousa Rodrigues 18 8 20 8 13,8 

16 Anabela Vicente Almeida 18 8 20 8 13,8 

17 
André Alexandre Oliveira de Gouvêa 
Lopes de Almeida 

20 8 12 8 
10,8 

18 Andreia dos Santos Diogo 20 16 20 8 14,8 

19 Andreia Filipa Apóstolo de Castro 20 8 20 8 14 

20 Andreia Sofia da Costa Oliveira 20 8 12 14 13,2 

21 Andreia Sofia Ferreira Marques Martins 18 16 20 8          14,6 

22 Carla Luís Gonçalves Ferreira 20 8 20 8 14 

23 Carla Pinto do Nascimento Moura 18 8 20 8 13,8 

24 Carla Sofia Dias Canelas Penedo 20 8 20 14 16,4 

25 Carla Sofia Fernandes Torres 20 8 20 8 14 

26 Carla Sofia Ferreira Duarte 18 8 20 8 13,8 

27 Carlos André Santos Silva 20 8 20 8 14 

28 Carlos Daniel Caetano Dias 18 8 20 8 13,8 

29 Carlos Daniel de Carvalho e Cruz 20 8 16 17 16 

30 Carlos Miguel Lança dos Santos 20 8 12 14 13,2 

31 Carlos Tiago Torres Barreiro 18 8 20 8 13,8 
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32 Carolina Cintrão dos Santos 20 8 16 8 12,4 

33 Catarina de Jesus Morgado Gil Ramos 20 8 8 8 9,2 

34 Catarina Isabel Carnaz Monteiro 20 8 12 8 10,8 

35 Cátia Vanessa Pinto Cação 20 8 20 8 14 

36 
Cláudia Alexandra Marques Monteiro da 
Costa 

18 8 20 8 
13,8 

37 Claudia Isabel da Silva Nogueira Lopes 18 8 20 8 13,8 

38 
Cristina Maria Rodrigues Ribeiro da Silva 
Rasteiro 

18 8 20 8 
13,8 

39 
Cristina Sandra Pinto Pedroso Cunha 
Cordeiro 

18 8 20 8 
13,8 

40 Daniela Patrícia Ferreira dos Santos 18 8 12 8 10,6 

 41 David Alexandre Bonito Vieira 18 8 16 14 14,6 

42 Diana Alexandra Coelho Amores 20 8 20 14 16,4 

43 Diana Gaspar 18 8 20 8 13,8 

44 Dina Maria Ferreira das Neves Bandeira 18 8 20 8 13,8 

45 Dora Margarida Ferreira Pimenta 20 8 20 8 14 

 46 Eliana Filipa Carrinho Simões 20 8 20 14 16,4 

47 Elisabete Catarina Correia Baltazar 18 8 20 8 13,8 

48 Eunice Raquel Soares Cardoso 20 8 20 8 14 

49 Felícia Miranda de Jesus 20 8 20 20 18,8 

50 Fernando Miguel da Costa Silva Vigário 20 8 20 8 14 

51 Florbela de Melo Xavier Figueiredo 20 8 20 8 14 

52 
Francisca Manuel da Mata Raimundo 
Coxixo 

20 8 16 8 
12,4 

54 Gonçalo Filipe Cardoso Viegas dos Santos 20 8 12 8 10,8 

55 Gonçalo Jorge Cunha Figueiredo 20 8 12 8 10,8 

56 Humberto Magalhães Dias 20 8 16 8 12,4 

57 Inês Mota Soares 20 12 16 14 15,2 

58 Inês Sofia Santos Silva 18 16 16 8 13 

59  Jaqueline Alencar de Deus 18 16 20 8 14,6 

60 Joana Dias Ferreira 20 8 20 17 17,6 

61 Joana Valéria Resende Ferreira 20 8 20 8 14 

   62 João Manuel Aguiar da Costa 20 8 8 8 9,2 

63 João Gonçalo Ribeiro Pardal 20 8 20 8 14 

64 João Luís Lopes Gomes Alvo 18 8 20 8 13,8 

65 João Filipe Reis 20 8 16 8 12,4 

66 Joaquim Martins Castro 18 8 20 8 13,8 

67 Jorge Luís dos Santos Freitas 20 8 20 8 14 

68 José António Piedade 20 8 20 14 16,4 

70 Júlia Marcia Cortesão Ferreira 18 8 20 8 13,8 

71 Katherine Isabel Prata Serra 20 8 20 8 14 

72 Lígia Rafaela Carvalho Geitoeira 18 8 20 8 13,8 

73 Liliana Cristina de Paiva Santos 20 8 20 8 14 

74 Liliana Isabel da Silva Correia Gouveia 20 8 20 8 14 
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75 Lucia La-Salete Fernandes Dias 18 8 20 8 13,8 

76 Luísa Jardim da Costa Pereira 18 8 16 8 12,2 

77 Luiza Maria Ferreira Lopes Athayde 20 8 16 17 16 

78 Maria Carolina Borges de Sousa Carvalho 18 8 20 8 13,8 

 79 Maria Carolina Rasteiro Rodrigues Marmé 18 20 20 8 15 

80 
Maria Clara de Almeida Pereira das Neves 
Pinto 

18 8 20 8 
13,8 

81 Maria da Conceição Simoes 18 8 20 8 13,8 

82 Maria da Paz Carvalho Parreira Lopes 18 8 20 8 13,8 

83 Maria Inês Baptista de Matos 20 8 16 8 12,4 

84 Maria Luísa Ferreira Canas dos Santos 18 8 20 8 13,8 

85 Mariana Marques Costa 20 8 20 8 14 

86 Mariana Sofia Pimentel Mendes 18 8 12 8 10,6 

87 
Miguel João Mendes Sequeira Fernandes 
Neto 18 8 20 8 13,8 

88 
Mónica Alexandre Senica e Rosa Simões 
Alfaiate 20 8 20 8 14 

89 Mónica Domingues Ginja 20 8 20 8 14 

 90 Nuno Filipe Sousa Basilio 18 16 20 8 14,6 

92 Patrícia Maria Afonso de Oliveira 18 8 12 8 10,6 

 93 Priscilla Nascimento Pegas 20 8 20 14 16,4 

95 Ricardo Pedro Mota Pereira 18 8 12 8 10,6 

96 Rita Conceição Marques Nunes 20 8 20 8 14 

97 Rita Isabel Marques Sousa 18 8 20 8 13,8 

98 Rita Isabel Simões Cabeça 18 8 20 8 13,8 

99 Rita Joana Faustino do Vale 20 8 20 8 14 

100 Rosana Alda Aguiar Monteiro 20 8 16 8 12,4 

101 Rúben Filipe Peixoto Leite 20 8 20 8 14 

102 Rui Manuel Ribeiro da Silva 20 8 20 8 14 

103 Rui Miguel Videira Ribeiro e Ribeiro 20 8 20 8 14 

104 Sandra Anjos Valente 20 8 20 8 14 

105 Sandra Cristina Simões Mateus 18 20 20 8 15 

106 Sandrina Leal Miranda Diogo 20 20 20 8 15,2 

107 Sara Catarina Henriques Martins 20 8 20 8 14 

108 Sara Cristina Seco Ferrao 20 8 20 8 14 

109 Sara Duarte Meneses 20 16 16 8 13,2 

110 Sara da Costa Jordão Aparício Lopes 18 8 20 20 18,6 

111 Sara Sofia Ferreira Gomes Polaco 18 8 20 8 13,8 

112 Sónia Isabel da Silva Gomes 18 8 20 8 13,8 

113 Sónia Isabel de Oliveira Abrantes 18 8 20 8 13,8 

114 Sónia Marina Tomaz Henriques 20 8 20 8 14 

115 Susana Margarida Lima Vitor 18 8 20 8 13,8 

116 
Suzete do Carmo Coimbra Amado da 
Silva 18 8 20 8 13,8 

117 Telma Sofia Gonçalves Caldeira Alves 18 8 20 8 13,8 
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118 Telmo Sousa Nunes 18 20 20 8 15 

119 Valéria Salguinho Baptista 20 8 20 8 14 

120 Vasco Emanuel Florido e Sousa Raposo 18 8 20 8 13,8 

121 Yana Andreevna Yakimova Alvo 20 8 20 8 14 
 
Legenda: 

a) Habilitações académicas; 
b) Formação profissional, realizada nos últimos 5 anos, relacionada com as exigências e as competências necessárias 
ao exercício da função; 
c) Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e grau de 
complexidade das mesmas; 
d) Experiência profissional com incidência sobre a execução de tarefas em laboratórios de investigação biomédica, 
nomeadamente no apoio a salas de cultura (incluindo salas com segurança biológica elevada) e métodos de 
esterilização 

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos 
parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula: 
AC = (a x 10%) + (b x 10%) + (c x 40%) + (d x 40%) 

 
 

  



 

                                                              Página 12 de 17 
 

P048 | IT160 | Im0713_05 

ANEXO III | LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE 

RECRUTAMENTO  EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS  A 

TERMO RESOLUTIVO INCERTO, P048-23-13646 

 

Lista Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as 
 

Ordenação Nome do/a candidato/a Classificação 
final 

1º Aline da Silva Fidelis 19,4 

2º Felícia Miranda de Jesus 18,8 

3º Sara da Costa Jordão Aparício Lopes 18,6 

4º Joana Dias Ferreira 17,6 

5º Priscilla Nascimento Pegas 16,41) 

6º Carla Sofia Dias Canelas Penedo 16,41) 

7º Eliana Filipa Carrinho Simões 16,44) 

8º José António Piedade 16,44) 

9º Diana Alexandra Coelho Amores 16,44) 

10º Carlos Daniel de Carvalho e Cruz 16 4) 

11º Luiza Maria Ferreira Lopes Athayde 164) 

12º Inês Mota Soares 15,24) 

13º Sandrina Leal Miranda Diogo 15,24) 

14º Sandra Cristina Simões Mateus 15 1) 

15º Maria Carolina Rasteiro Rodrigues Marmé 15 1) 

16 Telmo Sousa Nunes 15 1) 

17º Ana Claudia Correia Saraiva Saraiva 14,8 1) 

18º Andreia dos Santos Diogo 14,8 1) 

19º Ana Rita Mendes Pinheiro Correia 14,8 1) 

20º David Alexandre Bonito Vieira 14,6 1) 

21º Nuno Filipe Sousa Basilio 14,61) 

22º Jaqueline Alencar de Deus 14,61) 
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23º Andreia Sofia Ferreira Marques Martins 14,61) 

24º Adelaide Isabel Vieira Assunção Gomes 141) 

25º Mónica Alexandre Senica e Rosa Simões Alfaiate 141) 

26º Florbela de Melo Xavier Figueiredo 141) 

27º Ana Beltrão e Reis 141) 

28º Jorge Luís dos Santos Freitas 141) 

29º Carla Luís Gonçalves Ferreira 141) 

30º Mónica Domingues Ginja 141) 

31º Sandra Anjos Valente 141) 

32º Rita Conceição Marques Nunes 141) 

33º Sónia Marina Tomaz Henriques 141) 

34º Yana Andreevna Yakimova Alvo 141) 

35º Eunice Raquel Soares Cardoso 141) 

36º Ana Catarina Cantante dos Santos 141) 

37º Fernando Miguel da Costa Silva Vigário 141) 

38º Liliana Isabel da Silva Correia Gouveia 141) 

39º Rita Joana Faustino do Vale 141) 

40º Rui Manuel Ribeiro da Silva 141) 

41º Katherine Isabel Prata Serra 141) 

42º Joana Valéria Resende Ferreira 141) 

43º Sara Catarina Henriques Martins 141) 

44º Alfredo Manuel Sousa Carmo 141) 

45º Valéria Salguinho Baptista 141) 

46º Dora Margarida Ferreira Pimenta 141) 

47º Cátia Vanessa Pinto Cação 141) 

48º Andreia Filipa Apóstolo de Castro 141) 

49º Sara Cristina Seco Ferrao 141) 

50º Carla Sofia Fernandes Torres 141) 
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51º Carlos André Santos Silva 141) 

52º João Gonçalo Ribeiro Pardal 141) 

53º Rúben Filipe Peixoto Leite 141) 

54º Liliana Cristina de Paiva Santos 141) 

55º Rui Miguel Videira Ribeiro e Ribeiro 141) 

56º Mariana Marques Costa 141) 

57º Cristina Maria Rodrigues Ribeiro da Silva Rasteiro 13,81) 

58º Carlos Tiago Torres Barreiro 13,81)* 

58º Maria Carolina Borges de Sousa Carvalho 13,81)* 

58º Maria da Conceição Simoes 13,81)* 

59º Cláudia Alexandra Marques Monteiro da Costa 13,81) 

60º Claudia Isabel da Silva Nogueira Lopes 13,81) 

61º Sara Sofia Ferreira Gomes Polaco 13,81) 

62º Maria da Paz Carvalho Parreira Lopes 13,81) 

63º Joaquim Martins Castro 13,83) 

64º Ana Teresa de Sousa Rodrigues 13,8 1) 

65º Ana Luísa Martins Caetano 13,81) 

66º Sónia Isabel de Oliveira Abrantes 13,81) 

67º Cristina Sandra Pinto Pedroso Cunha Cordeiro 13,81) 

68º Sónia Isabel da Silva Gomes 13,81) 

69º Júlia Marcia Cortesão Ferreira 13,81) 

70º Dina Maria Ferreira das Neves Bandeira 13,81) 

71º Ana Cristina Costa Amaral 13,81) 

72º Ana Sofia Dias Pais Simões Cunha Figueiredo 13,81) 

73º Susana Margarida  Lima Vitor 13,81) 

74º Carla Sofia Ferreira Duarte 13,81) 

75º Maria Clara de Almeida Pereira das Neves Pinto 13,81)* 

75º Miguel João Mendes Sequeira Fernandes Neto 13,81)* 
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76º João Luís Lopes Gomes Alvo 13,81) 

77º Vasco Emanuel Florido e Sousa Raposo 13,81) 

78º Telma Sofia Gonçalves Caldeira Alves 13,81) 

79º Lígia Rafaela Carvalho Geitoeira 13,81) 

80º Carla Pinto do Nascimento Moura 13,81) * 

80º Elisabete Catarina Correia Baltazar 13,81) * 

81º Suzete do Carmo Coimbra Amado da Silva 13,81) 

82º Rita Isabel Marques Sousa 13,81) 

83º Maria Luísa Ferreira Canas dos Santos 13,81) 

84º Anabela Vicente Almeida 13,81)* 

84º Lucia La-Salete Fernandes Dias 13,81)* 

85º Adelmon Souza da Silva 13,81)* 

85º Rita Isabel Simões Cabeça 13,81)* 

86º Carlos Daniel Caetano Dias 13,81) 

87º Ana Catarina Simões Pereira 13,81) 

88º Ana Raquel Lourenço Pinto da Silva 13,81) 

89º Diana Gaspar 13,81) 

90º Carlos Miguel Lança dos Santos 13,21) 

91º Andreia Sofia da Costa Oliveira 13,21) 

92º Sara Duarte Meneses 13,21) 

93º Inês Sofia Santos Silva 13 

94º Francisca Manuel da Mata Raimundo Coxixo 12,41) 

95º João Filipe Reis 12,41) 

96º Maria Inês Baptista de Matos 12,41) 

97º Carolina Cintrão dos Santos 12,41) * 

97º Humberto Magalhães Dias 12,41) * 

98º Rosana Alda Aguiar Monteiro 12,41) 

99º Luísa Jardim da Costa Pereira 12,2 



 

                                                              Página 16 de 17 
 

P048 | IT160 | Im0713_05 

 
Legenda: 
 

1)Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea a) Valoração da Experiência  
Profissional; 
2) Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea b) Valoração da Habilitação  
Académica; 
3) Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea c) Valoração da Formação 
 Profissional; 
4) Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea d) Experiência Profissional  
considerada relevante para as funções a desempenhar mais longa; 
5) Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea e) Classificação final do grau 
 habilitacional mais elevado; 
6) Ordenação preferencial por aplicação dos critérios de desempate definidos na ata nº 1, nomeadamente a alínea f) Maior número de horas de 
 formação considerada relevante para as funções a desempenhar. 
 
* Ordenação por ordem alfabética. Desempate a efetuar caso o recurso à reserva de recrutamento venha a ocorrer até ao presente lugar da LUOF;  

 
 

Lista de candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação do método de seleção 
 

N.º Nome do/a candidato/a Motivo 

33 Catarina de Jesus Morgado Gil Ramos 9,2 

62 João Manuel Aguiar da Costa 9,2 
 
Legenda: 
a) Candidato/a excluído/a por ter obtido classificação inferior a 9,50 na Avaliação Curricular. 

100º Gonçalo Filipe Cardoso Viegas dos Santos 10,81) 

101º André Alexandre Oliveira de Gouvêa Lopes de Almeida 10,81) 

102º Catarina Isabel Carnaz Monteiro 10,81) 

103º Gonçalo Jorge Cunha Figueiredo 10,81) 

104º Daniela Patrícia Ferreira dos Santos 10,61) 

105º Mariana Sofia Pimentel Mendes 10,61) 

106º Patrícia Maria Afonso de Oliveira 10,61)* 

106º Ricardo Pedro Mota Pereira 10,61)* 

107º Alberto Nuno Gaspar Cardoso 10,4 
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Lista de candidatos/as excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção 
 

N.º Nome do/a candidato/a Motivo 

53 Gabriela Figueiredo Braga b) 

69 Julia Calazans Alvarenga de Oliveira Alves b) 

91 Otília Januário Seneta b) 

94 Raquel Madrid Alves a) 

 
Legenda: 
a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura. 
b) Candidato/a excluído/a por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico   

 


		2025-03-12T17:42:34+0000


		2025-03-12T18:08:41+0000


		2025-03-12T18:16:05+0000
	Ana Luísa Monteiro de Carvalho




